
ZAJÍMAVOSTI
1 7  CO MOŽNÁ ZPŮSOBILA 

DOBA LEDOVÁ?

3 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

4 6  HRADZVÍKOV

SVĚT A LIDÉ
4  TAJEMSTVÍ VODNÍCH 

FONTÁN

3 8  MĚSTA DUCHŮ

5 0  ITALSKÁ MODENA

5 1  ATRAKCE ZVANÁ 
SOLOTVINO

5 4  VELKÉ LODĚ NA MALÉ 
ŘECE

5 8  ORCHESTR Z TRŽIŠTĚ

VĚDA A TECHNIKA
8  OPOŽDĚNÉ SKVRNY 

1 6  TEMNÁ STRÁNKA UMĚLÉ 
INTELIGENCE 

3 6  NOVÉ PONORKY

5 2  ZACHRÁNÍ HO 
PŘEHRADA?

5 6  IMUNITNÍ SYSTÉM PRO 
INTERNET

ŽIVOTNÍ STYL
1 0  BAZÉNY

EKOLOGIE
4 2  KRÁLOVÉ SILNIC

UNESCO
2 2  MĚSTO VYTESANÉ DO 

SKAL

PŘÍRODA
1 6  VČELY V PAŘÍŽI 

2 0  KDYŽ TAJE TUNDRA 

2 0  OŽIVLÁ FOSILIE 

2 6  MOŘSKÉ PROUDY 

3 2  KRABÍ PUTOVÁNÍ

PSYCHOLOGIE
1 8  PROKLETÁ, NEBO 

ŽÁDANÁ NUDA?

ZDRAVÍ
1 2  ALERGIE NA JABLKA, 

BROSKVE, CELER 

21  HLAD JAKO TERAPIE?

(1 2 ) ALERGIE NA 
JABLKA, BROSKVE, 
CELER
Nemusí to být arašídy, co 
člověka zabije. Stačí obyčejné 
jablko. Po celém světě se 
objevují alergie na docela běžné 
ovoce či zeleninu. Zajímavé je, 
že jsou různé podle zemí a jejich 
polohy na naší planetě.

(8 ) OPOŽDĚNÉ SKVRNY
Skvrny se na Slunci se v těchto 
dnech neobjevují tak, jak by měly. 
Došlo к tomu už vícekrát v historii. 
Proč se jejich výskyt někdy zpozdí 
o několik let nebo dokonce 
desetiletí? Jaký vliv to může mít na 
teploty a život na Zemi?

(1 2 ) BAZÉNY
Patří к modernímu životnímu 
stylu. Nejnovější bazény šetrné 
к přírodě nemají nic společného 
s bazény plnými chlorované 
vody, ve které pálí oči, slabší 
jedinci dostávají alergie 
a blondýnkám zelenají vlasy.
К jejich stavbě se hojně používá 
dřevo a kámen a vzniká tak 
přírodní bazén, který к čištění 
nepotřebuje chemikálie.



(3 6 )  PONORKY 
NOVÉ GENERACE
Světové oceány budou brzy 
brázdit nové ponorky třídy 
Suffren. Budou tiché, 
nenápadné a umožní 
provádět řadu speciálních 
operací. Budou například 
sloužit jako podmořská 
základna pro speciální 
operace a budou 
vyzbrojeny novými střelami 
SCALP s doletem až tisíc 
kilometrů. Ty budou 
schopny zasáhnout cíle na 
pevnině, aniž by se ponorka 
musela vynořit na hladinu.

(3 2 )  MĚSTO 
VYTESANÉ DO 
SKAL
Al-Hijr nebo také postaru 
Hegra. Dnes mrtvé město 
kdysi vytesané do skal. 
První a zatím jediné místo 
v Saudské Arábii zapsané 
na Seznam světového 
přírodního a kulturního 
dědictví UNESCO. Říká se 
mu také sestra jordánské 
Petry. V pouštních 
oblastech vytesali obě 
města do skal Nabatejci, 
příslušníci starověkého 
nomádského kmene 
s pozoruhodnou kulturou.

(3 2 )  KRABÍ 
PUTOVÁNÍ
Vánoční ostrov 
v Indickém oceánu. 
Červená záplava se tu 
každoročně vydává na 
pouť, která připomíná 
lavinu. Převalí se přes 
silnice, města 
i pobřežní srázy, 
obchody, restaurace 
i golfová hřiště. Jde 
o červeného 
suchozemského kraba. 
Každoročně jich na 
Vánočním ostrově 
putuje z pralesa к moři 
více než sto dvacet 
milionů.

KRÁLOVÉ SILNIC
Těžké nákladní 
automobily a trajlery 
přepravují v USA 
sedmdesát procent 
všech nákladů. Podobná 
situace je i ve Velké 
Británii a v dalších 
evropských zemích. Na 
rozdíl od osobních 
automobilů, které 
neustále inovují, nákladní 
automobily jako by 
zaspaly. Teď se na ně 
v celém světě 
soustřeďuje pozornost. 
Hledají se způsoby, jak 
snížit spotřebu nafty 
a omezit škodlivé emise.

MOŘSKÉ PROUDY
Na první pohled nejsou 
viditelné, dokážou však 
přemísťovat nesmírné 
množství vody a jsou 
nepostradatelné pro život na 
souši i v oceánech. Přestože 
zásadně ovlivňují klima na 
všech kontinentech, víme 
o jejich činnosti dosud jen 
velmi málo. Mezery v našich 
znalostech má doplnit 
mezinárodní projekt Argo.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


